Huambo sob o n.º (…), representada pelo senhor (…), na qualidade de administrador, 

portador do passaporte n.º (…) e pelo senhor (…), chefe de recursos humanos, pedindo 

que a acção fosse julgada procedente e, por conseguinte, a Requerida condenada a pagar 

o valor total de KZ. 910.000,00 (Novecentos e Dez Mil Kwanzas) a título de créditos 

salariais e gratificações anuais obrigatórias de férias e subsídios de Natal e a pagar uma 

indemnização no valor de KZ. 500.000,00 (Quinhentos Mil Kwanzas) por causa do 

sofrimento que têm passado pelo tempo sem os salários devidos.

[...]

Para o efeito, alegam, em síntese, que o primeiro Requerente celebrou com a 

Requerida um contrato de trabalho por tempo indeterminado no dia 1 de Agosto de 

2011, por meio do qual exerceu a função de ajudante de máquina de sondagem e auferia 

o salário de KZ. 27.000,00 (Vinte e Sete Mil Kwanzas), enquanto o segundo Requerente 

celebrou o contrato de trabalho por tempo indeterminado no dia 17 de Março de 2014, 

passando a exercer a função de ajudante prático e auferia o salário de KZ. 50.000,00 

(Cinquenta Mil Kwanzas). Os Requerentes prestaram a sua actividade laboral até 

Dezembro de 2018, mas não receberam os salários referentes aos anos de 2017 e 2018, 

nem os subsídios de férias e de Natal dos anos de 2016, 2017 e 2018. Assim, a 

Requerida deve aos Requerentes o total de KZ. 2.310.000,00 (Dois Milhões e Trezentos 

e Dez Mil Kwanzas), dos quais pagou, no dia 20 de Fevereiro de 2019, KZ. 500.000,00 

(Quinhentos Mil Kwanzas) ao primeiro Requerente e KZ. 900.000,00 (Novecentos Mil 

Kwanzas) ao segundo Requerente – fls. 03 a 06.  

Citada (fls. 15), a Requerida contestou por excepção e por impugnação, tendo

[...]

43 e 

46), tendo sido realizada no dia 30 de Julho de 2020 – fls. 49 a 52. 

Seguidamente, foi proferida a sentença, que julgou parcialmente procedente a 

acção, porque parcialmente provada e, em consequência, condenou a Requerida no 

pagamento de KZ. 922.000,00 (Novecentos e Vinte e Dois Mil Kwanzas) a título de 

subsídios de férias e de Natal dos anos de 2016, 2017 e 2018 – fls. 55 a 59. 

Desta decisão interpôs recurso a Requerida, agora Apelante, (fls. 62), que foi 

admitido, porque tempestivo e interposto por quem tem legitimidade, como de apelação,

[...]

1.º Os Apelados celebraram no dia 1 de Agosto de 2011 e 17 de Março de 2014, 

respectivamente, contrato de trabalho por tempo indeterminado com a Apelante. 

2.º Por força do contrato celebrado, o primeiro Apelado exercia a função de 

ajudante de máquina de sondagem e recebia um salário mensal de KZ. 27.000,00 (Vinte 

e Sete Mil Kwanzas) e o segundo exercia a função de ajudante prático e tinha o salário 

de KZ. 50.000,00 (Cinquenta Mil Kwanzas). 

3.º Desde a celebração dos contratos de trabalho até ao mês de Dezembro de 

2018, os Apelados não receberam os salários dos anos de 2016, 2017 e 2018, bem como

[...]

É por essa razão que os Apelados, na audiência preparatória, desistiram do 

pedido relativo aos créditos salariais, mas estranhamente mantiverem o pedido de 

pagamento dos subsídios de férias e Natal dos anos de 2016, 2017 e 2018, no valor de 

KZ. 922.000,00 (Novecentos e Vinte e Dois Mil Kwanzas) (fls. 51), porque estes 

subsídios, enquanto complementos salariais, integram o conceito amplo de remuneração 

e, por isso, são considerados de natureza retributiva. Nesta medida, após o vencimento, 

é devido o seu pagamento, constituindo, assim, créditos salariais do trabalhador [cfr.